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Förord 

ESV producerar nationalräkenskapsinformation för staten, underlag till statens 
finansiella sparande. Utgångspunkten för beräkningarna är de regler, definitioner och 
klassificeringar som gäller för de 28 medlemsländerna i EU. 

Resultatet av beräkningarna ligger till grund för nationalräkenskapsberäkningarna vid 
Statistiska centralbyrån, SCB, och används till ekonomisk analys. Resultatet används 
också vid beräkningen av EU-avgifter och uppföljningen av EU-ländernas 
ekonomiska situation. Till viss del används det finansiella sparandet också vid 
granskning enligt de så kallade konvergenskriterierna. 

Beräkningarna görs kvartalsvis och resultatet publiceras knappt två månader efter 
utgånget kvartal. 
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2 Sammanfattning 

Resultatet av den preliminära beräkningen tredje kvartalet 2017 visar ett positivt 
finansiellt sparande på 26 miljarder kronor. Jämfört med tredje kvartalet föregående 
år förbättrades det finansiella sparandet med 3 miljarder kronor. Inkomsterna ökade 
med knappt 10 miljarder kronor medan utgifterna ökade med 6 miljarder kronor.  

Inkomsterna ökade med 10 miljarder 
Inkomsterna i staten uppgick till 320 miljarder kronor tredje kvartalet vilket är en 
ökning med 3 procent eller nästan 10 miljarder kronor jämfört med samma period i 
fjol.  

Produktskatterna ökade med 5 procent eller 6 miljarder kronor. Av dessa stod en 
ökning av mervärdesskatten för drygt 5 miljarder kronor. Samtidigt ökade övriga 
produktionsskatter med 3 procent eller 3 miljarder kronor till följd av ökade 
löneskatter. 

Utgifterna ökade med 6 miljarder 
Under tredje kvartalet 2017 ökade statens utgifter med 2 procent eller 6 miljarder 
kronor. Totalt uppgick utgifterna till 294 miljarder kronor.  

Den statliga konsumtionen ökade med 2 procent vilket motsvarade en utgiftsökning 
på 1 miljard kronor jämfört med motsvarande kvartal föregående år. Förändringen 
utgjordes främst av en ökning av löner och sociala avgifter på 1,5 miljarder kronor 
samtidigt som sociala naturaförmåner minskade med 0,3 miljarder kronor. 

Investeringarna uppgick till 8,5 miljarder kronor vilket var en ökning med 0,7 
miljarder kronor. Hela ökningen avsåg militära investeringar. 

Räntekostnaden för statsskulden uppgick till 4 miljarder kronor tredje kvartalet 2017. 
Det är i stort sett oförändrat jämfört med samma period 2016. 

Transfereringar som är den största posten på utgiftssidan blev 220 miljarder kronor 
tredje kvartalet. Det är 75 procent av utgifterna. Netto ökade transfereringarna med 
4,7 miljarder kronor. Löpande transfereringar till kommunala sektorn ökade med 5,2 
miljarder kronor. Löpande transfereringar till hushållssektorn visade däremot både 
minskningar och ökningar och minskade netto med 0,1 miljarder kronor.  

Primärkommuner och landsting får från och med 2017 ett nytt stöd med anledning av 
flyktingsituationen. Det förklarar en ökning tredje kvartalet med 1,8 miljarder 
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kronor. Kommunalekonomisk utjämning till kommunsektorn ökade med 1,2 
miljarder kronor mellan kvartalen. 

Transfereringarna till hushållssektorn minskade netto med 0,1 miljarder kronor. De 
transfereringar som minskat mest tredje kvartalet är sjukpenning, statlig 
assistansersättning och aktivitets- och sjukersättningar. Etableringsersättning, 
föräldraförsäkring och barnbidrag har däremot ökat. 
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3 Analys av inkomster  

 Inkomsterna ökade med 10 miljarder 
Inkomsterna i staten uppgick till 320 miljarder kronor tredje kvartalet vilket är en 
ökning med 3 procent eller nästan 10 miljarder kronor jämfört med samma period i 
fjol.  

Skatterna på produktion och import ökade med 4 procent eller 9 miljarder kronor. 
Posten som består av produktskatter och övriga produktionsskatter uppgick totalt till 
247 miljarder kronor under det tredje kvartalet 2017.  

Tredje kvartalet ökade produktskatterna med 6 miljarder kronor varav 
mervärdesskatten ökade med 5,5 miljarder kronor. Den nya Kemikalieskatten 
uppgick till 0,3 miljarder kronor. Övriga punktskatter såsom alkohol-, tobaks- och 
stämpelskatt var i stort sett oförändrade.  

Övriga produktionsskatter ökade med 3 miljarder kronor. Av dessa stod 
löneskatterna för hela ökningen till följd av en högre lönesumma i ekonomin. Skatt 
på termisk effekt i kärnkraftsreaktorer minskade med 1 miljard kronor och ska 
avvecklas helt under 2018. Inkomstbortfallet ska kompenseras av högre avgifter för 
energi för hushåll och bolag. Energiöverenskommelsen innehåller också sänkta 
fastighetsskatter för vattenkraftsanläggningar. 

Statens intäkter av löpande inkomst- och förmögenhetsskatter ökade med 0,2 
miljarder kronor. Både hushålls- och bolagsskatterna var i stort oförändrade. 
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4 Analys av utgifter 

Statens totala utgifter uppgick till 294 miljarder kronor tredje kvartalet 2017. Det var 
en ökning med 2 procent eller 6 miljarder kronor jämfört med tredje kvartalet 2016. 
Under kvartalet ökade transfereringar och konsumtion mest.  

 Fortsatt minskning av sociala naturaförmåner 
För tredje kvartalet i rad fortsatte utgifterna för de sociala naturaförmånerna att avta. 
Jämfört med motsvarande kvartal året innan var minskningen 8 procent. I kronor 
räknat uppgick minskningen till 0,3 miljarder kronor.  

Den största förändringen återfanns hos Migrationsverket vars utgifter för sociala 
naturaförmåner minskade med 37 procent eller 0,3 miljarder kronor. Det var anslaget 
Ersättningar och bostadskostnader, Boende för asylsökande1  som fortsatte att 
minska. Under kvartalet minskade utgifterna med 55 procent eller 0,4 miljarder 
kronor. Förändringen beror främst på att antalet personer i mottagningssystemet har 
minskat. För att anpassa tillgången på platser har antalet tillfälliga boenden minskats 
succesivt.  

Även anslaget Utresor för avvisade och utvisade minskade detta kvartal. Anslaget 
minskade med 29 procent och ligger nu på samma nivå som för två år sen.  

Anslaget Offentligt biträde i utlänningsärenden fortsatte att öka. Under kvartalet 
ökade utgifterna med 59 procent, 76 miljoner kronor till följd av många ärenden 
gällande ensamkommande barn.  

Arbetsförmedlingens utgifter för sociala naturaförmånerna ökade med 2 procent 
tredje kvartalet 2017. Anslaget Kostnader för arbetsmarknadspolitiska program och 
insatser ökade med 29 procent eller 180 miljoner kronor samtidigt som anslaget 
Ersättning för insatser för vissa nyanlända invandrare ökade med 75 procent, 192 
miljoner kronor. Det sistnämnda anslaget får bland annat användas för utgifter som 
avser deltagare i arbetsmarknadsutbildning, arbetspraktik och förberedande insatser 
eller projekt med arbetsmarknadspolitisk inriktning.  

Försäkringskassan redovisade en ökning av utgifterna för de sociala 
naturaförmånerna med totalt 4 procent under kvartalet. Anslagen Tandvårdsförmåner 
– Statligt tandvårdsstöd hade en utgiftsökning som motsvarade 10 procent eller 74 

                                                      
1 Boendekostnader för asylboende redovisas som sociala naturaförmåner. Art 5 Lokalhyror under anslagsposten Boende 
för asylsökande har förts om i sin helhet. Definitionen på sociala naturaförmåner utgår från att Migrationsverket står för 
kostnaden men att det är en extern/privat utförare som erbjuder och utför tjänsten där hushållen är mottagare.  
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miljoner kronor. Även anslaget Rättsliga biträden m.m. vid domstolsprövning i 
utlänningsmål ökade. Tredje kvartalet uppgick förändringen till 49 procent eller 12 
miljoner kronor. Samtidigt fortsatte utgifterna på anslaget Bilstöd till personer med 
funktionsnedsättning att minska för tredje kvartalet i rad. Under kvartalet minskade 
utgifterna med 54 procent eller 35 miljoner kronor.  

 Omkostnader för konsumtion ökade 
Omkostnader för konsumtion utgör knappt hälften av de totala 
konsumtionsutgifterna. Tredje kvartalet 2017 uppgick de till 22 miljarder kronor och 
ökade därmed med 1 procent eller 0,2 miljarder kronor jämfört med motsvarande 
kvartal föregående år.  

Inköp av varor och tjänster är den största utgiftsposten under omkostnader för 
konsumtion. Tredje kvartalet 2017 uppgick myndigheternas inköp av varor och 
tjänster till 21 miljarder kronor vilket var i stort sett oförändrat jämfört med 
motsvarande period föregående år.  

Fortsatt minskning av Migrationsverkets utgifter  
Migrationsverkets utgifter för inköp av varor och tjänster fortsatte att minska för 
fjärde kvartalet i rad. Jämfört med motsvarande kvartal föregående år minskade 
omkostnaderna med 47 procent eller 0,3 miljarder kronor.  

Minskningen återfinns bland annat under anslaget Ersättningar och bostadskostnader 
som minskade med 67 procent eller knappt 0,3 miljarder kronor. Förändringen beror 
på att antalet boenden i migrationsverkets mottagningssystem minskat till följd av 
minskat antal asylsökande.  

Försvarsmyndigheternas utgifter för inköp av varor och tjänster ökade med 0,3 
miljarder kronor eller 10 procent. Förändringen avser främst ökade kostnader för 
tjänster och omkostnadsvaror hos förbanden, bland annat orsakat av den genomförda 
försvarsövningen Aurora 17. Även kostnaderna i samband med anskaffning av 
materiel ökade. 

Folkhälsomyndigheten ökade sina utgifter för inköp av varor och tjänster med 130 
procent jämfört med tredje kvartalet 2016. Det var främst anslaget Insatser för 
vaccinberedskap som stod för ökningen på 21 miljoner kronor.  

Stabila hyresökningar 
Statens omkostnader för lokalhyror uppgick till 5 miljarder kronor under tredje 
kvartalet 2017. Hyrorna fortsatte att öka för elfte kvartalet i rad jämfört med 
motsvarande kvartal föregående år. Under tredje kvartalet ökade hyresutgifterna med 
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3 procent eller 0,2 miljarder kronor. 3 procent är även den genomsnittliga ökningen 
för de senaste fyra årens tredje kvartal.  

Trafikverket minskade aktivering av material 
Aktivering av material inom egenutvecklade investeringar hade ett utfall på  
knappt 6 miljarder kronor tredje kvartalet 2017. Det var en minskning med 1 procent 
eller 0,1 miljarder kronor jämfört med tredje kvartalet 2016.  

Trafikverket minskade sin aktivering av material med 2 procent eller 0,1 miljarder 
kronor. Den största förändringen återfinns främst under anslaget Trängselskatt i 
Stockholm som minskade med 87 procent eller 0,7 miljarder kronor. Anslaget 
Utveckling av statens transportinfrastruktur hade detta kvartal ett utfall som gick åt 
båda hållen. Järnvägsinvesteringar minskade med 23 procent, 0,5 miljarder kronor 
samtidigt som Väginvesteringar ökade med 17 procent eller 0,1 miljarder kronor.  

 Löner och sociala avgifter ökade med 4 procent 
Utgifterna för löner och sociala avgifter uppgick till 40 miljarder kronor tredje 
kvartalet 2017, vilket är en ökning med 4 procent jämfört med tredje kvartalet 2016.  

Myndigheternas löneutgifter ökade med 4 procent 
Försvarsmyndigheternas utgifter för löner ökade med 120 miljoner kronor eller 4 
procent under kvartalet. Kvartalets ökning beror på höjd lönenivå och ökade 
löneutgifter för internationella insatser, främst i Mali. Fler har dessutom valt att bli 
anställda efter genomförd grundutbildning och FMV har rekryterat cirka 120 
anställda. 

Domstolsverkets löneutgifter ökade med 7 procent eller 49 miljoner tredje kvartalet 
2017. Förändringen kan förklaras av löneökningar och att antalet årsarbetskrafter 
ökat framförallt inom migrationsdomstolarna.  

Statens skolverk har under 2017 ökat antalet anställda. Tredje kvartalet ökade 
myndighetens löneutgifter med 21 procent eller 14 miljoner jämfört med samma 
kvartal föregående år. 

Inspektionen för vård och omsorgs löneutgifter ökade med 20 procent, 14 miljoner 
kronor tredje kvartalet. Ökningen förklaras främst av att myndigheten under året har 
rekryterat ett flertal nya medarbetare. 

Kriminalvårdens löneutgifter ökade under perioden med 6 procent vilket motsvarar 
56 miljoner kronor. Myndigheten har under 2017 ökat antalet anställda främst inom 
nationella transportenheten. Den utökade verksamheten beror på att Kriminalvården 
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tog över huvudansvaret för en stor del av transporter av frihetsberövade personer från 
polismyndigheten den 1 april i år. 

Skogsstyrelsens löneutgifter ökade med 29 procent, 23 miljoner kronor tredje 
kvartalet 2017. Ökningen kan förklaras av de arbetsmarknadspolitiska åtgärder som 
utförts under perioden. Skogsstyrelsen genomför olika projekt som syftar till att ge 
långtidsarbetslösa en väg tillbaka till arbetsmarknaden och nyanlända invandrare en 
väg in på den svenska arbetsmarknaden.  

Sociala avgifter ökade med 5 procent 
De sociala avgifterna uppgick till 13 miljarder kronor tredje kvartalet 2017 vilket är 
en ökning med 5 procent jämfört med samma kvartal 2016 och följer därmed 
utvecklingen av lönerna.   

 Myndigheternas försäljning ökade med 5 procent 
Under tredje kvartalet ökade myndigheternas externa försäljning med 8 procent och 
den interna försäljningen minskade med 6 procent jämfört med tredje kvartalet 2016. 
Totalt uppgick försäljningen till 9 miljarder kronor varav 7 miljarder kronor var 
extern försäljning och 2 miljarder kronor intern försäljning 

 Investeringar ökade något 
Investeringarna ökade totalt med 0,7 miljarder kronor och uppgick till 8,5 miljarder 
kronor under tredje kvartalet 2017 jämfört med samma period 2016. Hela ökningen 
avser militära investeringar. Investeringarna i byggnader, anläggningar, maskiner, 
inventarier, forskning och utveckling är i stort sett oförändrade under perioden. 

Militära investeringar högre 
Försvarsmyndigheternas militära investeringar uppgick till 0,8 miljarder kronor 
under kvartalet, vilket är en ökning med 0,7 miljarder kronor. Leveranserna avsåg 
bland annat modifiering av ubåtar och andra fartyg, JAS-systemet, sensorer och 
telekommunikationsutrustning. Dessa uppgifter inkluderar inte kvartalets utgifter för 
beredskapsmateriel som klassificeras som förskott och avser utveckling av JAS 39E 
samt en ny ubåtstyp. Förskotten uppgick till 0,4 miljarder kronor under tredje 
kvartalet 2017 samtidigt som motsvarande förskott föregående år uppgick till 0,7 
miljarder kronor.  
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 Räntorna oförändrade 
Statsskuldsräntor  
Räntekostnaden för statsskulden uppgick till drygt 4 miljarder kronor tredje kvartalet 
2017. Det är i stort sett oförändrat jämfört med samma period 2016. I takt med att 
staten har genererat överskott i sina finanser så har också statskulden minskat. 
Jämfört med kvartal 3 2016 så minskade statskulden med 52 miljarder kronor till 
1 240 miljarder kronor enligt Riksgäldens definition av statsskulden. 

Övriga räntekostnader  
Övriga räntekostnader uppgick till 9 miljoner kronor tredje kvartalet 2017 vilket var 
en minskning med 65 miljoner kronor jämfört med motsvarande kvartal 2016. 

 Löpande transfereringar till utlandet minskade  
Löpande transfereringar till utlandet minskade med 1,1 miljarder kronor tredje 
kvartalet och uppgick till 12 miljarder kronor.  

Transfereringar till EU-institutioner avser EU-avgiften som enligt det Europeiska 
nationalräkenskapssystemet (ENS) omfattar:  

− BNI-baserad avgift  
− Mervärdesskattebaserad avgift   
− Storbritanniens budgetreduktion  

Avgiften totalt blev 6,4 miljarder kronor vilket är 1,9 miljarder kronor lägre än tredje 
kvartalet 2016.  

Den lägre avgiften beror på EU:s lägre budget från 2014 som i sin tur är ett resultat 
av rådets och parlamentets uppgörelse om budgetramen för 2014-2020. 

Tullavgiften ingår inte här utan den del som Sverige får behålla redovisas istället som 
försäljningsinkomst.  

Högre transfereringar till övriga länder  
Transfereringar till övriga länder ökade med 0,6 miljarder kronor och uppgick till 5 
miljarder kronor tredje kvartalet. Sidas bidrag till Afrika, globala insatser för socialt 
hållbar utveckling och strategiskt riktade bidrag förklarar en ökning med 1 miljard. 
Migrationsverkets dagersättning till asylsökande minskade med 0,2 miljarder kronor 
tredje kvartalet. Migrationsverkets utbetalning av dagersättning till asylsökande 
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redovisas som bidrag till övriga länder.2 Kammarkollegiets avgifter till 
internationella organisationer förklarar en minskning med 0,1 miljarder. 

Löpande transfereringar till EU-länder ökade med 0,1 miljarder kronor och Sidas 
biståndsverksamhet ökade mest. Det internationella biståndet har minskats med 
flyktingkostnader sedan 2013. För 2015 och 2016 var utgifterna för internationellt 
bistånd 8,9 respektive 5,9 miljarder kronor lägre än de skulle varit utan avräkning för 
flyktingkostnader. För 2017 beräknas utgifterna uppgå till drygt 6 miljarder. 

 Löpande transfereringar inom Sverige ökade  
Löpande transfereringar inom Sverige ökade med 6,1 miljarder kronor netto tredje 
kvartalet och uppgick till 207 miljarder kronor. 

Stöd till företagssektorn minskade netto 
Stöd till företagssektorn minskade med 0,1 miljarder kronor netto och uppgick till 8,9 
miljarder kronor tredje kvartalet. 

Transfereringar till statliga bolag ökade med 0,1 miljarder kronor till 2,2 miljarder 
kronor tredje kvartalet.  

Transfereringar till privata företag minskade något till 6,1 miljarder kronor tredje 
kvartalet. Arbetsförmedlingens bidrag för arbetsmarknadspolitiska program och 
insatser minskade med 0,2 miljarder kronor. Jordbruksverkets bidrag till åtgärder för 
landsbygdens miljö och struktur ökade med 0,1 miljarder kronor.  

  

                                                      
2 Nationalräkenskaperna har efter utredning beslutat att person utan uppehållstillstånd representerar utländskt hushåll. 
Kontanta ersättningar som ges direkt till individer betraktas då som transferering till det land individen tillhör. Det som 
tidigare redovisats som bidrag till hushåll på anslaget Ersättningar och bostadskostnader, anslagsposten Ersättningar till 
asylsökande samt anslaget Utresor för avvisade och utvisade har klassats om till bidrag till övriga länder. 
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Löpande transfereringar till primärkommuner ökade  
Löpande transfereringar till primärkommuner uppgick till 56 miljarder kronor vilket 
är en ökning med 3,9 miljarder kronor jämfört med tredje kvartalet 2016. 3 

17 miljarder kronor i kommunalekonomisk utjämning tredje kvartalet  
Den kommunalekonomiska utjämningen var 17 miljarder kronor tredje kvartalet, en 
ökning med 0,7 miljarder kronor.  

Högre skattereduktion och kommunmoms tredje kvartalet  
Skattereduktionerna ökade med 0,6 miljarder till 15 miljarder kronor tredje kvartalet. 
Under 2016 minskade skattereduktionerna med 3,6 miljarder kronor. 
Kommunmomsen till primärkommuner uppgick till 10,4 miljarder kronor tredje 
kvartalet, en ökning med 0,7 miljarder kronor. För 2016 ökade kommunmomsen med 
1,9 miljarder kronor.  

Kommunersättning för flyktingmottagande ökade  
Kostnaderna för flyktingmottagandet är fortsatt höga till följd av det stora antalet 
asylsökande som kom under 2015. 

Från anslaget Ersättningar och bostadskostnader betalar Migrationsverket 
ersättningar till primärkommuner för mottagandet av asylsökande. De ökade med 0,2 
miljarder kronor till 4,7 miljarder kronor tredje kvartalet. För helåret 2016 var 
ökningen 16 miljarder kronor och årsersättningen blev drygt 20 miljarder kronor.  

Kommunerna får också kommunersättning under två år när de tar emot nyanlända 
med uppehållstillstånd. Kommunersättningar vid flyktingmottagande till 
primärkommuner ökade med 0,2 miljarder kronor tredje kvartalet och uppgick till 3,3 
miljarder kronor. För 2016 var ökningen 3 miljarder kronor och årsersättningen blev 
12,2 miljarder kronor. Schablonersättningen höjdes den 1 januari 2016 och fler 
asylsökande är kommunplacerade. När beslut om uppehållstillstånd har beviljats 
skrivs de asylsökande ut ur mottagningssystemet och blir istället placerade i 
kommuner. 
                                                      
3 Löpande transfereringar till kommunala sektorn ökade  

När ENS2010 infördes höjdes nivån för transfereringar till den kommunala sektorn med drygt 20 miljarder kronor per 
kvartal. Skatterna redovisas per sektor, det vill säga, fördelat på staten, kommunerna och ålderspensionssystemet. Detta 
innebär att de stora skattereduktionerna, framför allt jobbskatteavdraget och skattereduktionen för hemtjänster, gör att 
statens skatteintäkter från hushållen blir negativa. Enligt de redovisningsprinciper som nationalräkenskaperna tillämpar 
måste därför en del av dessa skattereduktioner räknas av mot den kommunalskatt som hushållen betalar trots att 
skattereduktionerna belastar statens budget. Genom att nationalräkenskaperna på inkomstsidan ”flyttar” en del av 
skattereduktionerna från staten till kommunerna så måste man kompensera kommunerna med ett fiktivt statsbidrag som 
är lika stort som den skattereduktion man räknar av från den kommunala skatten. Det innebär att den kommunala 
inkomstskatten som nationalräkenskaperna redovisar är betydligt lägre än den kommunalskatt som Skatteverket 
redovisar vid den årliga inkomsttaxeringen. 
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Kostnaden för ensamkommande barn är högre än för andra flyktingar och 
kommunerna kan få ersättningen under fler än två år beroende på barnens ålder och 
behov. Därför står de ensamkommande barnen för en relativt stor del av kostnaderna 
i mottagningssystemet. Många barn kom 2015 och de finns fortfarande i 
mottagningssystemet. Från och med den 1 juli 2017 sänktes schablonersättningen för 
ensamkommande barn. Från samma datum ändrades ersättningssystemet för 
ensamkommande barn så att utgifterna ersätts samma år de uppstår i stället för som 
tidigare i efterhand. Därmed ersätter staten kommunerna för både 2016 och 2017 i år. 

Skatteverket betalar från och med 2017 ett nytt stöd med anledning av 
flyktingsituationen. Det förklarar en ökning mellan kvartalen med 1,4 miljarder 
kronor till primärkommunerna. 

Enligt Migrationsverkets prognos från oktober uppgår planeringsantagandet för 
antalet asylsökande i Sverige under 2017 till 23 500 personer, inklusive omplacering 
av 3 000 asylsökande från Italien och Grekland. Planeringsantagandet är att 1 500 av 
de asylsökande är ensamkommande barn. 

Tabellen nedan visar antalet asylsökande och kommunmottagna. 
 
Asylsökande m.m.          

 
  2015 2016 2017 Kv. 1- 3 

Utveckling  
Kv. 1-3  2017 

minus 2016   
 Antal asylsökande  162 877 28 939 19 218 -9 721 
 - varav män 114 728 17 352 11 618 -5 734 
 - varav kvinnor 48 149 11 587 7 600 -3 987 
 - varav ensamkommande barn och unga 35 369 2 199 989 -1 210 
 

 
     Boende i Migrationsverkets 

mottagningssystem 181 890 122 708 85 990 -36 718 
 

      Antal kommunmottagna enligt 
ersättningsförordningen 51 197 68 761 47 554 -21 207 

 - varav ensamkommande barn och unga  3 794 6 971 5 586 -1 385 
 

      Beviljade uppehållstillstånd 114 471 150 535 98 824 -51 711 
 

      
 

     
      
       

 
 

     
      
      
      
      

 
Källa Migrationsverket 
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Förändringar inom skolområdet 
Kommunerna fick 0,6 miljarder kronor tredje kvartalet från anslaget Fler anställda i 
lågstadiet vilket förklarar en ökning mellan kvartalen. 

Anslaget Maxtaxa i förskola, fritidshem och annan pedagogisk verksamhet minskade 
med 0,1 miljarder kronor. Stöd för mindre barngrupper i förskolan förklarar större 
delen av minskningen. Statligt stöd för vuxenutbildning minskade med 0,3 miljarder 
kronor mellan kvartalen. 

Arbetsmarknadspolitiska program 
Kostnader för arbetsmarknadspolitiska program och insatser ökade med knappt 0,2 
miljarder kronor tredje kvartalet. 

Löpande transfereringar till landsting ökade 
Löpande transfereringar till landsting uppgick till 30 miljarder kronor vilket är en 
ökning med 1,4 miljarder kronor jämfört med tredje kvartalet 2016.4  

6,9 miljarder kronor i kommunalekonomisk utjämning till landsting  
Den kommunalekonomiska utjämningen till landsting, 6,9 miljarder kronor per 
kvartal, ökade med 0,5 miljarder kronor tredje kvartalet. Under 2016 däremot 
minskade utjämningen med 0,5 miljarder till 25 miljarder. Den minskningen 
förklarades av att avdragsrätten för pensionssparande togs bort 2016 vilket medförde 
ökade skattemedel till kommunerna och landstingen.  

Högre skattereduktion men lägre kommunmoms till landsting  
Skattereduktioner ökade med 0,3 miljarder kronor och var 8,4 miljarder kronor tredje 
kvartalet. Under 2016 minskade skattereduktionerna med 1,9 miljarder kronor. 
Landstingsmomsen var 4,8 miljarder kronor tredje kvartalet, en ökning med 0,4 
miljarder kronor. För helåret 2016 ökade landstingsmomsen med 0,2 miljarder 
kronor.  

                                                      
4 Löpande transfereringar till kommunala sektorn ökade  

När ENS2010 infördes höjdes nivån för transfereringar till den kommunala sektorn med drygt 20 miljarder kronor per 
kvartal. Skatterna redovisas per sektor, det vill säga, fördelat på staten, kommunerna och ålderspensionssystemet. Detta 
innebär att de stora skattereduktionerna, framför allt jobbskatteavdraget och skattereduktionen för hemtjänster, gör att 
statens skatteintäkter från hushållen blir negativa. Enligt de redovisningsprinciper som nationalräkenskaperna tillämpar 
måste därför en del av dessa skattereduktioner räknas av mot den kommunalskatt som hushållen betalar trots att 
skattereduktionerna belastar statens budget. Genom att nationalräkenskaperna på inkomstsidan ”flyttar” en del av 
skattereduktionerna från staten till kommunerna så måste man kompensera kommunerna med ett fiktivt statsbidrag som 
är lika stort som den skattereduktion man räknar av från den kommunala skatten. Det innebär att den kommunala 
inkomstskatten som nationalräkenskaperna redovisar är betydligt lägre än den kommunalskatt som Skatteverket 
redovisar vid den årliga inkomsttaxeringen. 
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Bidrag till landstingen för flyktingar 
Ersättningar till landsting för asylsökande minskade med 0,4 miljarder kronor tredje 
kvartalet och blev 0,5 miljarder kronor. För 2016 var ersättningarna 3,2 miljarder 
kronor, en ökning med 1,5 miljarder kronor. För antalet asylsökande se avsnittet 
Kommunersättning för flyktingmottagande ökade.  

Landstingen har fått ett nytt stöd med anledning av flyktingsituationen vilket 
förklarar en ökning med 0,3 miljarder kronor tredje kvartalet. 
Bidrag till psykiatri  
Anslaget Bidrag till psykiatri ökade med 0,1 miljarder. Motsvarande utbetalning 
gjordes första kvartalet 2016 vilket förklarar ökningen mellan kvartalen. 

Kommunala ideella organisationer 
Löpande transfereringar till kommunala ideella organisationer minskade 0,2 
miljarder kronor netto tredje kvartalet. Bland annat minskade bidraget folkhälsa och 
sjukvård. 

Löpande transfereringar till hushållssektorn minskade  
Löpande transfereringar till hushållssektorn minskade med knappt 0,1 miljarder 
kronor tredje kvartalet och uppgick till 76 miljarder kronor.  

Arbetslöshetsersättningen till a-kassorna ökade 
Transfereringarna till hushållens ideella organisationer ökade med 0,5 miljarder 
kronor netto tredje kvartalet och uppgick till 7,6 miljarder kronor. Bidragen till 
arbetslöshetsersättning, som betalas till a-kassorna, redovisas som en transferering 
till hushållens ideella organisationer. Bidraget till a-kassorna ökade med knappt 0,1 
miljarder kronor tredje kvartalet och var 2,9 miljarder kronor. För 2016 minskade 
bidraget med 0,9 miljarder kronor och uppgick till 12,5 miljarder kronor - trots att 
taket i arbetslöshetsersättningen höjdes.  

Arbetslösheten visar små förändringar  
I slutet av september var 360 000 personer inskrivna som arbetslösa. Det är en 
ökning med knappt 2 000 personer jämfört med september 2016. Räknat som andel 
av den registerbaserade arbetskraften uppgick arbetslösheten (16-64 år) till 7,4 
procent. Det är en minskning med 0,1 procentenheter jämfört med föregående år. 
Under 2017 minskar inte antalet arbetslösa längre men arbetslöshetsnivån sjunker 
något sammantaget eftersom fler personer arbetar. Men arbetslösheten bland kvinnor 
steg något medan den sjönk bland män. Kvinnor har ändå lägre arbetslöshet än män. 
I slutet på september var arbetslöshetsnivåerna 7,1 procent för kvinnorna och 7,7 
procent för männen i åldrarna 18-24 år. Ökningen bland kvinnor beror främst på att 
fler utrikes födda kvinnor nu är inskrivna i etableringsuppdraget. Bland utrikes födda 



ANANLYS AV UTGIFTER 

22 

kvinnor var arbetslösheten 21,9 procent och bland utrikes födda män 22,2 procent. 
Arbetslöshetsnivån bland inrikes födda kvinnor var 3,6 procent och bland inrikes 
födda män 4,1 procent. 

Av de inskrivna var totalt 194 300 personer öppet arbetslösa, en ökning med 1,9 
procent. Andelen av de arbetslösa som har rätt till arbetslöshetsersättning har fallit 
från 80 procent 2006 till 32 procent 2016. Andelen fortsätter att minska då många 
nyanlända förstärker trenden som vi sett de senaste åren att fler människor står långt 
ifrån arbetsmarknaden och därmed inte uppfyller villkoren för att kunna få a-kassa. 

Mer till ideella organisationer  
Sidas bidrag till hushållens ideella organisationer för biståndsverksamhet ökade med 
0,2 miljarder kronor och ökningen avsåg främst stöd genom svenska organisationer i 
det civila samhället. Länsstyrelsen i Jönköping hanterar integrationsmedel för alla 
länsstyrelsers räkning. Tredje kvartalet betalades bidrag för insatser för asylsökande 
ut vilket gav en ökning på 0,1 miljarder kronor. Bidrag till nationell och 
internationell ungdomsverksamhet ökade med 0,1 miljarder kronor tredje kvartalet 
men ackumulerat var bidraget oförändrat jämfört med samma period 2016.  

Minskade bidrag till hushåll 
Transfereringarna till egentliga hushåll är den största posten på utgiftssidan. De blev 
69 miljarder kronor tredje kvartalet och minskade med 0,6 miljarder kronor netto 
jämfört med tredje kvartalet i fjol. Under 2016 minskade de med 0,7 miljarder till 
276 miljarder. En minskning med 3,4 miljarder kronor 2016 beror på att statlig 
assistansersättning betalas i efterskott från och med den 1 oktober 2016. De 
transfereringar som minskat mest tredje kvartalet är sjukpenning, statlig 
assistansersättning och aktivitets- och sjukersättningar. Etableringsersättning, 
föräldraförsäkring och barnbidrag har däremot ökat. 

Statlig assistansersättning minskade med 0,4 miljarder tredje kvartalet 
Statlig assistansersättning minskade med 0,4 miljarder kronor tredje kvartalet och 
uppgick till 7,0 miljarder kronor. Minskningen tredje kvartalet beror på att färre 
personer fått ersättningen och att antalet timmar har minskat.  

Sjukpenningtalet minskar 
Försäkringskassans utgifter för sjukpenning och rehabilitering med mera minskade 
med 0,6 miljarder kronor och uppgick till 8,2 miljarder kronor tredje kvartalet 2017. 
Under 2016 ökade utgifterna för sjukpenning med 2 miljarder kronor för att uppgå 
till 36 miljarder kronor.  

I september minskade sjukpenningtalet för åttonde månaden i rad. Sjukpenningtalet 
för september uppgick till 10,3 dagar och har jämfört med ett år bakåt minskat med 
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4,4 procent. Nedgången beror på att längden på sjukfall upp till ett år minskar och att 
fler sjukfall avslutas under det första sjukskrivningsåret. Däremot ökar antalet längre 
sjukfall. Under juli 2017 pågick 169 300 sjukfall varav 70 900 hade pågått i mer än 
ett år. Kvinnor hade i likhet med tidigare nästan ett dubbelt så högt sjukpenningtal 
som män, 13,7 jämfört med 7,1.  

Sjukpenningtalet anger hur många dagar med sjukpenning och rehabiliteringspenning 
som betalas ut per försäkrad i Sverige under ett år. Sjukpenningtalet har historiskt 
varierat väldigt kraftigt. Mellan 2010 och 2016 ökade talet med 80 procent för att 
vända nedåt i början på 2017. Andelen psykiatriska diagnoser är fortsatt hög och är 
sedan 2014 den vanligaste orsaken till sjukskrivning. Under 2016 låg dessa diagnoser 
bakom 44 procent av pågående sjukskrivningar. Inom de psykiatriska diagnoserna 
har den största ökningen skett i diagnosen anpassningsstörningar och reaktion på svår 
stress, som ligger bakom ungefär hälften av alla startade sjukskrivningar. Den bortre 
tidsgränsen för sjukpenning har tagits bort från 2016, vilket ger längre sjukperioder.  

Färre får aktivitets- och sjukersättning  
Utgifterna för aktivitets- och sjukersättningar till enskilda personer minskade med 
0,3 miljarder kronor och uppgick till 10,4 miljarder kronor tredje kvartalet. Under 
2016 minskade utgifterna med 1,4 miljarder kronor till 43 miljarder kronor. 
Sjukersättning kan beviljas till personer i åldrarna 30-64 år om arbetsförmågan 
bedöms vara stadigvarande nedsatt på grund av sjukdom med minst en fjärdedel. 
Aktivitets- och sjukersättning betalades ut till 315 300 personer i oktober 2017. Det 
är en minskning med 5,1 procent jämfört med oktober 2016. Minskningen fortsätter 
eftersom antalet nytillkomna är lågt samtidigt som stora grupper övergår till 
ålderspension. Det låga inflödet är en följd av att regelverket ställer högre krav på 
stadigvarande nedsättning av arbetsförmågan. Från 2014 förekommer endast beslut 
om sjukersättning som gäller tills vidare eftersom ersättningsformen tidsbegränsad 
sjukersättning har fasats ut. Borttagandet av den bortre gränsen i sjukpenningen 
minskar också inflödet.  

Aktivitetsersättning kan beviljas till personer i åldrarna 19 till 29 år om de har nedsatt 
arbetsförmåga på grund av sjukdom med minst en fjärdedel. Aktivitetsersättningen 
ökar till följd av fler psykiatriska diagnoser, fler personer i åldrarna 19-29 år och att 
allt fler yngre ansöker och stannar längre i ersättningen.  

Totalt har kostnaderna för ohälsa, det vill säga aktivitets- och sjukersättning samt 
sjukpenning och rehabilitering, minskat med 0,9 miljarder kronor tredje kvartalet. 
Under 2016 ökade kostnaderna för ohälsa med 0,7 miljarder kronor.  
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Aktivitetsstöd minskade tredje kvartalet  
Bidrag till aktivitetsstöd minskade 0,1 miljarder kronor tredje kvartalet och blev 3,2 
miljarder kronor. I september deltog 165 000 personer i arbetsmarknadspolitiska 
program med aktivitetsstöd. Det är färre som får aktivitetsstöd då antalet personer i 
garantiprogrammen minskar. Samtidigt ökar kostnaderna för anställningsstöd 
eftersom regeringen satsar på att få fler i anställningsstöd i stället för garantiprogram. 
Bidraget till arbetslöshetsersättningen redovisas ovan till hushållens ideella 
organisationer. 

Fler barn ger ökad föräldrapenning  
Föräldraförsäkringen ökade med knappt 0,3 miljarder kronor till 11 miljarder kronor 
tredje kvartalet. Barnbidragen ökade över 0,2 miljarder kronor tredje kvartalet och 
blev 6,8 miljarder kronor. Antalet barn har ökat både till följd av ökat barnafödande 
och till följd av migrationen. Det leder till fler uttagna föräldrapenningdagar. 
Medelersättningen ökar i takt med timlönen. Från första juli ändrades reglerna inom 
föräldraförsäkringen vilket innebär att föräldrar till barn över ett år får ett mindre 
antal föräldrapenningdagar när de flyttar till Sverige. 

Män tar successivt ut en större andel av dagarna med föräldrapenning, men ökningen 
går långsamt. Andelen har ökat från 12 till 27 procent sedan år 2000. Andelen män 
som tar ut tillfällig föräldrapenning har ökat från 34 till 38 procent under samma 
period. 

Ökad etableringsersättning till invandrare 
Etableringsersättning till vissa nyanlända invandrare ökade med 0,3 miljarder kronor 
tredje kvartalet och uppgick till 1,3 miljarder kronor. Antalet asylsökande och 
kommunmottagna flyktingar beskrivs ovan under avsnittet Kommunersättning för 
flyktingmottagande ökade. 

Garantipensioner och efterlevandepensioner fortsätter minska 
Garantipensioner minskade med 0,2 miljarder kronor tredje kvartalet. Minskningen 
beror huvudsakligen på att inkomstpensionen har höjts medan prisbasbeloppet har 
sänkts något. Antalet personer med garantipension fortsätter att minska, eftersom allt 
fler personer får inkomstgrundad ålderspension från ålderspensionssystemet utanför 
statens budget. Efterlevandepensioner till vuxna minskade med 0,1 miljarder kronor 
tredje kvartalet. Minskningen förklaras bland annat av att antalet kvinnor med 
änkepension minskar då änkepensionssystemet är under avveckling.  
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Lönegarantin minskade 
Bidrag till lönegarantiersättning minskade med 0,1 miljarder kronor till 0,3 miljarder 
kronor. Tredje kvartalet i fjol betalades ersättningar till följd av Stampen-koncernens 
rekonstruktion ut. 

Studiebidragen ökade 
Studiebidragen ökade med knappt 0,2 miljarder kronor och uppgick till 2,2 miljarder 
kronor tredje kvartalet.  

Löpande transfereringar till ålderspensionssystemet ökade  
Under utgiftspunkten Ålderspensionssystemet redovisas statliga 
ålderspensionsavgifter för inkomstpensionssystemet, den allmänna pensionsavgiften 
och Pensionsmyndighetens förvaltningsanslag. Pensionsmyndighetens 
förvaltningsanslag är en transferering till socialförsäkringssektorn och ingår här från 
och med myndighetens bildande 2010. 

Tredje kvartalet ökade den allmänna pensionsavgiften med 1,4 miljarder kronor till 
29 miljarder kronor. Statliga ålderspensionsavgifter till ålderspensionssystemet 
minskade 0,3 miljarder kronor tredje kvartalet och uppgick till 5,9 miljarder kronor. 
Ålderspensionsavgifter för aktivitets- och sjukersättningar samt 
arbetslöshetsersättning och aktivitetsstöd minskade mest.  

 Kapitaltransfereringar till utlandssektorn minskade  
Kapitaltransfereringar till övriga länder minskade med 1,1 miljarder kronor tredje 
kvartalet. Sidas biståndsverksamhet till Asien och Afrika samt för globala insatser för 
socialt hållbar utveckling förklarar minskningen jämfört med kvartal 3 föregående år.  

Det internationella biståndet har minskats med flyktingkostnader sedan 2013. För 
2017 beräknas utgifterna för internationellt bistånd vara drygt 6 miljarder kronor 
lägre än de skulle varit utan avräkning för flyktingkostnader. För 2015 och 2016 var 
avräkningen 9 miljarder kronor respektive 6 miljarder kronor. 

 Kapitaltransfereringar inom Sverige  
Kapitaltransfereringar till privata företag ökade med 143 miljoner kronor tredje 
kvartalet. Ökningen förklaras av ökade investeringsstöd för byggande av 
hyresbostäder och bostäder för studerande samt stöd till klimatinvesteringar. 

Exportkreditnämnden har infriat garantier för 395 miljoner kronor vilket är en ökning 
med 136 miljoner kronor tredje kvartalet.  

Kapitaltransfereringar till primärkommuner ökade med 204 miljoner kronor och 
ökningen avsåg främst utveckling av statens transportinfrastruktur. 
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Kapitaltransfereringar till landsting ökade med 230 miljoner och det var investeringar 
finansierade med trängselskatt i Stockholm som ökade. 

 Beredskapslagring 
Beredskapslagren minskade med 15 miljoner kronor, att jämföra med att de ökade 
med 151 miljoner kronor föregående år. Det är den första lagerminskningen som 
noterats sedan kvartal 3 2014 och beror på att försvarsövningen Aurora 17 medförde 
en ökad förbrukning av varor. 

 Övriga statliga enheter 
Från och med tredje kvartalet 2016 får ESV löpande rapportering från övriga statliga 
enheter avseende underlag till nationalräkenskaperna. Tidigare år har underlaget till 
nationalräkenskaperna tagits fram med hjälp av publicerade årsredovisningar och 
delårsrapporter. Tredje kvartalet 2017 rapporterade följande organisationer in 
informationen till ESV: Allmänna arvsfonden, Almi, Chalmers tekniska högskola, 
Dramaten, Högskolan i Jönköping, Operan, Riksteatern, SWEDFUND samt 
Östersjöstiftelsen. 

 

 

Bilagor 
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